
H O T Ă R Î R E
cu privire la transmiterea unor bunuri imobile

 
nr. 869  din  30.10.2017

 
Monitorul Oficial nr.383-388/974 din 03.11.2017

 
* * *

În temeiul art.8 alin.(2) din Legea nr.523-XIV din 16 iulie 1999 cu privire la proprietatea publică a 
unităţilor administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.124-125, art.611), cu 
modificările şi completările ulterioare, art.6 alin.(1) lit.a) şi art.14 alin.(1) lit.b) din Legea nr.121-XVI din 4 
mai 2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului raional Cantemir, din proprietatea publică a 

statului, administrarea Ministerului Educaţiei, Culturii şi Cercetării, gestiunea Şcolii Profesionale din 
or.Leova, în proprietatea publică a raionului Cantemir, gestiunea Şcolii Sportive din or.Cantemir, bunurile 
imobile amplasate în or.Cantemir, str. Ştefan Vodă 38, după cum urmează:

1) terenul cu numărul cadastral 2101102.294 şi cu suprafaţa de 1,3 ha;
2) construcţia cu numărul cadastral 2101102.294.01 şi cu suprafaţa de 1065,1 m2;
3) construcţia cu numărul cadastral 2101102.294.02 şi cu suprafaţa de 1085,8 m2;
4) garajul cu numărul cadastral 2101102.294.03 şi cu suprafaţa de 821,4 m2.
2. Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării, în comun cu Consiliul raional Cantemir, va institui 

comisia de transmitere a bunurilor şi va asigura, în termen de 30 de zile, transmiterea acestora în 
conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate 
publică, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.901 din 31 decembrie 2015 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2016, nr.1, art.2), cu modificările şi completările ulterioare.

3. Agenţia Servicii Publice, la cererea autorităţilor administraţiei publice locale, va asigura 
înregistrarea în Registrul bunurilor imobile a modificărilor corespunzătoare în privinţa bunurilor imobile 
menţionate la pct.1, în conformitate cu prevederile legislaţiei.

4. Poziţia 111 din anexa nr.2212 la Hotărîrea Guvernului nr.351 din 23 martie 2005 „Cu privire la 
aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.129-131, art.1072), cu modificările şi completările 
ulterioare, se exclude.

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP
 

Contrasemnează:

Ministrul educaţiei, culturii şi cercetării Monica Babuc

Ministrul finanţelor Octavian Armaşu
 

Nr.869. Chişinău, 30 octombrie 2017.

 

https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/18735

